乌审旗财政局关于2021年度
绩效评价工作情况的总结
根据《内蒙古自治区财政厅关于报送2021年度财政监督评价工作总结的通知》要求，为加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，切实增强各部门支出绩效意识，维护财经秩序、规范财政管理、保障资金安全，提高资金使用效益，现将2021年绩效评价工作开展情况总结如下：
1、 绩效评价工作开展情况
（一）逐步健全完善制度体系
为贯彻落实《实施意见》，针对当前预算绩效管理中的薄弱环节，经过认真调查研究，充分征求意见，印发了《乌审旗财政性资金使用和管理办法》，办法提出了所有财政资金纳入预算绩效管理。将绩效理念和方法深度融入预算编制、执行、决算、监督全过程，构建事前、事中、事后“三位一体”的绩效管理闭环系统，不断提高预算绩效管理的权威性和约束力。同时，制定了《乌审旗财政预算项目支出绩效评价管理办法》，并通过旗人民政府印发。
（二）优化绩效目标，实现目标管理全覆盖
积极组织全旗各预算单位开展项目资金绩效自评。全面开展项目支出绩效目标管理工作，要求部门编制预算时，所有项目均编制绩效目标，严格按照“一项目、一评价、一报告”的要求，实现绩效目标管理全覆盖。
（三）加大重点项目支出绩效评价
[bookmark: _GoBack]以绩效目标为基础，旗财政投入75万元聘请会计师事务所对2020年度拨付的财政专项资金进行重点绩效评价。主要有贯彻落实党中央、国务院重大方针政策和决策部署的项目；覆盖面广、影响力大、社会关注度高、实施期长的项目；自治区、市、旗党委政府重大决策部署涉及的重点项目进行重点评价。共涉及项目25个，涉及财政资金4亿多元。
（四）强化结果运用，真正发挥绩效“指挥棒”作用
建立评价反馈整改机制，评价结果及时反馈部门，进一步提升项目管理质量。财政绩效评价结果好的继续安排预算资金，对低效或无效支出不再安排预算。
二、下一步工作思路及建议
下一步，我旗将按照上级财政部门要求，认真贯彻新发展理念，推动高质量发展，全力落实好全面实施预算绩效管理各项工作任务。
    一是完善绩效评价指标体系。建立健全适合我旗特点、定量和定性相结合的共性绩效指标框架，构建分行业、分领域的绩效目标指标体系和绩效评价指标体系，提升绩效目标科学化、合理化水平，提高绩效评估评价结果的客观性和准确性。
二是强化评价结果应用。建立绩效评价结果的反馈与整改、激励与问责制度，将评价结果作为安排以后年度预算的重要依据，切实发挥绩效评价工作重要作用。继续推进绩效评价信息公开，逐步推行全旗各预算单位绩效目标、绩效报告、评价结果等信息在政府门户网站公开发布，主动接受社会监督。
三是探索第三方参与绩效管理工作。将预算绩效内部考核和外部考核相结合，加强第三方评估机构规范管理和学习培训，确保第三方机构对项目进行客观、准确、科学的评价，提出合理建议，为后续财政项目支出提供决策参考，提高预算绩效管理效果。
四是加快完善预算绩效管理信息系统。积极与上级财政部门对接，建立财政预算绩效管理信息化平台，积极构建绩效考评指标库、基础项目库、数据库和专家库“四位一体”的绩效管理信息系统，为财政预算绩效管理提供信息支撑。
    五是强化预算绩效管理工作考核。细化完善推进预算绩效管理的领导职责和问责机制，对考核名次靠后、工作推进不力的部门，采取减少预算安排等方式责令限期整改。
六是加强宣传和培训。培育“各部门追求绩效、社会公众监督绩效”的理念，为预算绩效管理创造良好的思想基础和舆论环境，推动绩效管理从财政部门的 “单兵推进”向各相关主体广泛参与的共同治理转变。